191
Difficiles-
tis Colla-
giorum
Parisienſis
& Bille-
misi.

Billonum Collegiū, itenq; Parisienſe ingēs to-
tum annū labor & sollicitudo exercuit. Quippe an-
no priore cū Gulielmū à Prato Claromōrānū Epi-
scopum, qui ea fundarāt, twors rapuisset, testamenti
procuratores, quod Societas non dum recepta in
Gallia ad iura ciuium effet, negabant posse ad eam
legata peruenire. Et inique sanē noui rip. modō

Christianæ, verum etiā Societati tēpore, cum iam prop̄ esset, vt ea admittetur, optimus adoleſcens Frācīlus Rex II. obierat. Itaq; Patres humānis orbati pr̄esiōis, eo accuratiū cōfugēre ad op̄e diuinā. Ieunia, corporis verberationes, diuturnas preces (quas & interdū perpetuas xl. horarū insti-
tuē) sacrosancta sacrificia offerunt Deo, ac Domino Iesu, cuius in fide ac patrocino velle se propriè esse, Societas nomine suo testatur. Neque ex altera parte quidquā humānæ curae industriaque, quod Deus idē vult in negotijs à mortalibus ponit, negligit. Cū Regi Francico Carolus eius frater hoc nomine Rex IX. successisset, etate haud dum regno mātura, apud Proceres, penes quos gubernacula erāt, Pontius instituit, vt literas nomine Regis acciperet ad Lutetianū senatum, quibus acta à Francico Rege cōprobarentur, & simul imperatur senatu, vt Societate tandem ciuitate donaret. Accessere etiā tum propria à Regina, & Cardinalibus tribus Lotharingo, Borbonio, Turnonio, aliisq; viris principib; cōmēdatiō littere. Sed viuis est omnia parui senatus facere. Iubet Cōstitutiones Societatis Epif. Parisienis, quē probē norat minimē cauē fauere, ac duobus ē Regio cōcilio expendendas tradi. Epif. qui iam censurā in Apostolica diplomata (vt superā dictū est) pro arbitratu ediderat, cū in Cōstitutionib; nisi quod valde probaret haud quidquā reperisset, le quidē nihil repugnatur respondit, dum Societas, quas ipse p̄ceptis p̄ficit, conditiones acciperet: easq; cōditiones multas senatus scripto edidit. Dicte in his erant, vt potestati Epif. omnino subessent, ac nullū iniulū Curionū e Sacramētis administrāt. Sed cū senatus nihil expediret, Pontius cauſas quāri per frustrationē intelligens, refert se ad regiā, nouāsq; litteras, & virum nobilē imperat, mādaruntq; vt senatus vel omnino recipiat Societatem, vel intrā xv. dies cauſas expromat, quo minus recipiādā censeat. Non semel actum super hac re in senatu est. Piger persequi quā multa vaniaq; pro cuiusq; ingenio iāctarēt. Introductus est in senatu etiā Pontius, & iusso ad ea, quā interrogaretur, iurato respondere, poitiquā multa quererāt. Age, in quāt, quibus tandem sub fidis homines noui vita tolerari cōfis, cū eanunc tēpora sint, quibus refrigescit caritas mulitorū. Ad quā Pontius, Multorū, inquit, nō omniū. Nec erit vñquā, vt pauperes, siue iij voluntate, siue necessitate sint pauperes, modō rectē pieq; viuāt, necessaria deficiāt fulcimēta vita; sed quia nos sapientiū in nostro Deoq; desumus, idcirco & Deus nre optime deest nobis. Ad hē profert decretū Sorbonicū; & ad verba singula cogitare ex tempore Pontius respōdere: Deoq; famuli sui, tamē si actiōne magis, quā sciētia reū exerciti mentē regente ac lingua, ita senatu fecit satis, vt dicerēt querendū ex auctoribus decreti eius, quid ita censuissent. Nec defuēt ex ipsis Senatoribus, qui sumpto animo aperte professi sūr, se Cōstitutionib; Societatis, diplomaticū, Pontificū, quibus ea confirmata & ornata est, per p̄ceptis, cōperisse vanū omnino ac fallūmid, quod in eo decreto huius Ordinū imponeatur, elle. Interim Socij Billomenis maximis premebantur rei familiaris angustijs: & quoniā Societatis admisso tantū distrahebatur, videbaturque exiū non habitura multis ex partibus oppugnatio testamenti, & legatorū Epif. coorta est. Ciu-
titashinc Billomenis, hinc Canonici volebat ad-

ministratiōne bonorū, & procuratiōne adificiū ſibi cōmitti, ne Iesuita furtim (vt dicēbant quidam) quantū poffent, argenti plurimū ſecum aſportat̄ aufugeat̄. Pauperes Clarimontani, quos heredes Epif. cōpōis instituerat, etiam quā donata Societati erant, quandoquidē capax eorum ipſa, vt ciuitatis expers, non eſſet, ad ſe deuolui debere, vt pote heredes, dēmontrabant. Religiosi Mendicantes, ad hē diuarum triūniū hospitaliū procuratōres domorū, ſedulō ad ſe deriuare aliquā ſaltē rerum eārū partē coſtabantur. Sed tande Principū rogatu multoū labore aſſiduo Paschafū, Pontiūq; in pri- mis, qui quām etatis iam grauiorū, & valetudinis afflīctā, omne tempus à prima luce ad multum noctis, vel terendis eūtē liminib; vel circum- eundis vibibus acerba multa & indigna exſorbēs, incommoda omnia patiens, ponebat; ſenatus ad- mittēdē Societatis negotio in futurū conuenientrum Ordinū, ſeu ſtatū, vt p̄ſi appellat̄, vel provinciale Concilium telec̄to, pronunciavit, nihi hanc rem velle officere, quo minū ea interim legatis ab Antistite Claronontano frueretur. Haud multo pōt; cū turbā vbiq; nouae coorūetur, & hæresum in- cendiū latiū in dies fūsum cuncta vaſtaret, que- rendis malo remedij conuentus edicitur, quem Assemblēam gens appellat̄: & haud dubie diuino Numine conuertis cives Claromontani animis fauere cauſa incipit, adeo vt Collegiū apud ſe extriū velle, dicerent. Billomenes verō Consules, & cuncta ciuitas ita rem ex animo ſuſcepere, vt di- missis per Aruerñā omnē probatis viis testimonia multa de probitatē hōminum Societatis, quamq; v̄tiles, arędō necessarij forent, conquiſerint: quā tredecim ē p̄cipuis Aruerñām ciuitatibus luculentā, & plena ingentiū laudū ſcripta protu- lere. Addiderunt difētē nobiles, nihi Rex vellet o- mnes Aruerños, vel hæreticos fieri, vel inſcrita ob- rui, necessariū eſſe Societate amitti. Dum autē ad Cardinales Lotharingū atque Turnonij ſupplicē ſuper ea re libellum Billomeni deferēt, lumina illa & propugnacula Ecclesia Gallicanæ letissimē ac- cepto libello addidisse orationem talem feruntur: O vos beatos, quos diuina Maieſtas ſēpibus hiſ horum virorū dono dignata eſt! Vt in eis misericordia feret, vt ſingulē huius regni prouinciae tan- to potirēt bono! Tenete vos, quibus conſellū eſt. Amplexamini Sodalitē hanc Iesu Christi, & vſtigij eius ac monitis inhærete. Nos & vſtro nomine, & pro offiicio noſtro dabimus operām, vt Galia tāto Dei munere nequaquam priuetur. Inter- fuēre huic actioni quidā procuratorum testamenti Epif. fundatoris, qui vel pietate, vel verecūdia duicti, ſuum cōtinuō libellum ſupplicē adiunxere. Postero die in conuentu Cardinalis Lotharingius verum ſe patronū Societatis ac parentē probās de ſuſcipienda ea retulit: postq; ſententia ſuam multis cum eius laudibus explicatā accuratas preces ad- cit. Secundum eum Cardinalis Turnonius, quanta Deus per nouum hunc Ordinē non in terris modō Christianorū, ſed etiā apud Indos ac barbaros po- pulos officiat, cū fulē per centuſiſſet; Hoc etiam, inquit, ſi quid pertinere ad rem p̄patit, addam, Ego his Patribus ob eorum cogitām mihi vita probitatem, ſanctiorēm q; doctrinam Collegium illud meum, quod non sine magnis ſumpibus a- pud meos adificau, perpetuo habendum cum vñueris vſtigib; dono dedi. Tres alij Carti- diuiales

193
Societas in
senatu Pa-
risiensis de-
fendit.

194

Billomenis
pro ſuſ Co-
legi ſu-
diis,Cardinalis
Lotharing-
G Turno-
nij in Soci-
tati ſuſiūdā,

197

198
Clementus
Pisacano
recipit So-
cietatem in
Galliam.

Pisacano
verus.

199

200

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

dinales Armeniacus, Guiius, Borbonius eiusdem
fuerent sententiae, atque ex Episcopis multi: non ra-
men eo die transacta res est: sed paulo post, cum
etiam a Ferdinando Cæsare, alijque principi vi-
torum multis accessuient cōmendatitiae litteræ, &
iam Cardinalis Ferratiensis appropinquaret, se-
cum Lainium ducens, ut eius quoque habita ratio
videtur, tandem recepta est. Quo die Parisio
Lainius peruenit ad cumulandam Sociorum
Parisienium, vnaque hospitum lartitiam (is fuit
dies x. v. ante Kal. Octobris) Letus nuncius rece-
ptus in Poisacano conuentu Societas affectur. Vbi
Pater dulcissimos filios uno altero; die presen-
tia sua recreauit, ad S. Germanum, quod rectâ ad
Regem Cardinalis Ferratiensis cōtenderat, ut pre-
flos esset, si opera suæ vsus incideret, quoniam cœpti
erant habeti conuentus, ire perexis. Aderant in
eo conuentu regni Proceres plerique, multi sacrarū
ter Antifitites, Sorbonicoru Doctorū non pauci:
præterea Caluinianorū Ministrorū turba: quorū
precipiuit, Petrus Martyr, Theodus Beza, ac
Marloratus. Agebatur enim, ut supra significatū
est, de cōfessionis intenēda via in dissidijs reli-
gionis. Octauo Kal. Octobris Cardinalis Lotha-
ringius in cōtentu hæreticos adegit extromicē à
quo missi essent, per cuius impositionem manus
potestatē euangelizandi accepissent: deinceps
presentia sanctissimi Christi Domini corporis in Eu-
charistia cōuenit, nec ne cum Catholicis in eo
dogmate si cōueniret, posse procedi, & alij quoque
in controuerbiis concordie viam inquiri: sin
autem in eo discentiret, nec Catholicæ doctrinæ
cederent, nihil vlt̄rā disceptandū, quod cōfes-
sionis spes nulla relinqueretur. Ad hanc Beza, qui
solus ex aduersariis eo die locutus est, cum qua-
dam perplexè respondisset, eō summa dictiōnis
sua rediget, ut pereceret scriptū sibi id, quod ex se
quarereatur, dari. continuoq; Cardinalis scripsit,
Lainio; ostensum hæretico dedit. Nihil hoc die
Lainius publicè locutus est: verū cūm indignè
tulisset hæreticos Ministros, cūm interim Catholici
Doctores flarent, fedisse, egit cum Cardinali
Ferratiensi, ut deinceps ea indignitas, adeoq; insi-
gnis orthodoxa sapientia & reipublice nota re-
moueretur: ex eoque die nulla fuit sedendi po-
testas hæreticis. Tertio inde die iterum conuen-
tum. Venit eodem Regina Mater, Antonius Rex
Nauarre cum uxore sua Ioanna, eiusque frater
Princeps Condésus item cum coniuge (quam
huc in conspectu non apparuit, sed eā quādam
ianua prospexit) Dux Guiius, eiusq; tra-
ter Dux Aumale, Dux Montmorantius, & alij
Concilij Regij Principes. Aderant & quinq; Car-
dinales, qui priore in conuentu interfuerant, Lo-
tharingus, Borbonius, Armeniacus, Guiius, Ca-
stillonius, xxv. Episcopi, toridem prop̄ Doctores,
inter quos vna cum Lainio quatuor ex ijs er-
ant, qui cū Legato Pontificio venerant. Legatus
interesse noluit, nec Turmonius Cardinalis. Ac
ceterorū quoq; pleriq; absuissent, quod videbat
Concilium id ad res fidei tractandas nequaquam le-
gitimū esse, nisi ad maiorem auerendam pernicie,
seruendū tempori cōsuissent. Postremò aduoca-
ti sunt hæretici Ministri. Ac Beza exortus dicere
significabat Ministros non nihil cōmotos, quod
iussi essent profiteri a quoniam missi essent: unde

potestatē accepissent docendi; tamen ei percur-
sationi, quo cumulatiū faceret satis, velle se de
scripto respōdere. Ac protinus libellū profert, vt
appareret præmeditata loqui, & in quæ sui gregis
homines conuenissent. Demū id vnum dixit, de-
fectu Præfulum coactos extra ordinē venire iplos
sine ullius impositione manus. Nam Præfules Ec-
clesiæ Catholice pro veris à le Præfulibus nō ha-
beri, quippe qui non essent ingressi per ostū, sed
pecunia inrepulserunt. Ad hæc le Principibus suis
& Magistratibus lectos esse. Scriptū etiam dedit,
quid ab ipsis de Christi Domini præfencia in Sa-
ceramēto concedi posset: quod multū longeque
alienū ab Catholicorū dogmatis erat. Reip̄dit
continuò Cardinalis Lotharingius, & sapientissi-
mè, vt eos apud Reginā, & Principes quā merue-
rant, vocaret in inuidiā, persecutus est, euidēterq;
ostendit insana eorū consilia nō ad Ecclesiasticē
modō, sed ad regiæ quoque euerſionē potestatis
tendere, & ad confusione rerum omnium. Deinde
ostendit quā rectē pieque in Catholica Ecclesia
Præfulū creatio heret: unde apparebat quā absur-
de inepit, demū per intolerandā superbiam, vt
se ipsi intruderet, defecisse veros Præfules cōmi-
nitici auderent. Locutus est deī Petrus Martyr
vernacula Italorū lingua (hac enim, quod Gallicē
nesciret, voluit eum Reginā loqui portu, quam
latina.) Multa impius de diuinissimo Sacramēto
fraudulenter disputauit, vetus gladiator, exerci-
tæ, in sanctissimo Christi perendo corpore im-
pudentiae & fraudis. Ausulq; etiā est honestissi-
mum illū adhortari cōfessum, vt execranda bla-
phemiarū suarū portenta in animos admitteret,
Huic quoque cūm idē Cardinalis, ac Espenæus,

201
Verba Lai-
ny in con-
uentu Po-
sacano.

Sorbonicus Doctor insignis respōdisset, Lainius,
quem Cardinalis Legatus adhortatus erat vt ipse
quoque loqueretur, hunc in modū Italica & ipse
recenti lingua, conuerteret ad Reginā oratione ca-
pit: Quāquā, Reginā, in aliena republica hospes
curiosus non debet esse; tamē, quoniam fides sā-
cta non vnius propriæ nationis, sed communis &
Catholicæ est, nequaquam alienū arbitror, Maie-
stati vestra significare id, quod mihi vniuersa de-
re, de qua hic agitur, & priuarim ad quādā, quæ
Frater Petrus Martyr (pupillæ hæreticū dicitur
ea p̄fatio, vt exprobatrix abiecit eccl. & eccl.) &
collega eius obiecere, in mentē venit. Ac primū
quidem, quantū ego lectione vñusque perpetuo
comperi, res effingentis periculi cum ijs agere,
qui ab Ecclesiæ sancta deficit, & audire eos.
Nam, vt in Ecclesiastico est, Quis miserebit in-
cantatori à se p̄p̄te percusso, & omnibus, qui ap-
propiant bestijs? Qui Ecclesiæ deserunt, eos diui-
na Scriptura lopos in vestimentis ouium vocat, &
vulpes, vt intelligamus valde ab ijs cauendū esse
proper corū in primis simulatione ac dolos, qui
bus omnī exatū hæretici vñi sunt. Pelagiani, qui
negabant gratiā Dei necessariā, virefū, quas non
haber, tribuerat natura, adacti ab Ecclesiæ Ma-
gistratibus, apud eos quidē profitebantur gratiā
necessariā elecat suis afflicis clam in angulis in-
suffirabat, sc̄ nomine gratiā naturam intelligere
gratiā à Deo nobis tributā. Quidā fuere, qui nega-
bāt resurrectura ex morte corporis, aiebantq; tan-
tū animę resurrectiōne esse, tumq; resurgere,
cū per Dei gratiā lāeta sit. Hi interrogati num re-

S 2 sapere

„surectionem hac in carne crederet, profus affi-
„mabant, sed furtim suos dein admonebat, refur-
„gere animam in carne, videlicet, quod carnis con-
„iuncta, dum in corpore est, gratia Dei fit iusta.
„Eadem possent de lectis alijs singillatim dici. In
„vniuersum letarij omnes eo conueniunt, ut fa-
„teantur esse Catholicam Ecclesiam, esse eius Re-
„ctores ac Ministros, esse diuinorum librorum sal-
„tem nonnullorum certam diuinamq; auctorita-
„tem ac pro se quisque suam Ecclesiam, Catholicam
„Ecclesiam suos Magistratus ac Ministros, veros ac
„legitimos Magistratus & Ministros; sensum di-
„uinorum Litterarum, quem ipse eruit, germanum,
„verum, Catholicum esse contendit: & tamen cer-
„rum verumque hoc est, nec Ecclesiam, nec Minis-
„tricos eorum, nec sennum, quem imponunt Scripti-
„pti, verum esse & Catholicum, sed Catholicam
„imitatorem ac simiam. Idcirco ne esse est, ut qui
„eos audit, oculos diligenter intendat, pericula vi-

„vit. Quare mihi, Regina, succurrebat Maieftas
Laiica po- testatis non- dices con- trouersias
vestra remedijs altero duo: quorum alterum mihi
quidem bonum videtur, alterum minime malum.
Prius est, ut vestra Maieftas intelligat, nec suum,
nec humani cuiupiam esse Principis agitare fidei
res, quod talibus Principibus harum potestas re-
sum non est; præterea quod fere eiusmodi ho-
mines non solent in subtilibus ac reconditis de-
religione disputationibus versati esse: ratioque
vult, ut fabrilia fabri tractent. Sacerdotum igitur
est hoc negotium. Et quoniam res fidei causa sunt
maiores, ad Sacerdotem luminum ac generale Con-
cilium statuere de ijs spectat. Quod Concilium
cum in praesentia apertum sit, nec equum, nec le-
gitimum videtur conuentus hos habere. Idcirco Pa-
tres in Basileensi congregati Synodo (hac citauit
maxime, quia & heretici probabant) quamdui
Oecumenicū Concilium duraret, sexq; ante men-
sibus Provincialis venirec fieri. Ergo remedium,
quod dicebā bonum, est, ut vestra Maieftas istos
ad Concilium mittat. Quia cum & docti homines
nationū omnium conueniant, & cum in eo (quod
caput est) certa S. Spiritus praefentia & rectio ad-
sit, quam hic polliceri nobis haudquamq; possili-
mis, cumq; Pontifex Iahos acturos prestatu-
rus sit, si inducunt animum ire ac doceri, quod
vele se dicunt, multo id eo loco melius sit.
Quanqua ut id, quod res est, dicam, haud mihi
ulti periuadent velle doceri, sed docere, & sua la-
te venena largere, quippe qui loco audiendi a-

204
Motetur Regna na- haretico rum dis- putacionibus.
haud illud quidem bonum, sed minime malum
est, ut, quido vestra Maieftas in serua, ut
indulgencia & caritate erga eos vtatur, si quo mo-
do demueri & recöciliari Ecclesia queat, dispu-
tati vult, id fiat dumtaxat coram doctis exercita-
tis; viris, qui procul à periculo hit, ne infian-
tur ac perturbentur; immo coargueret & docere
istos queant, & hac via vestra etiam Maieftas, &
his Illustrissimis Principibus hec audiendi mole-
stia eximetur. Haec Lainius cum diceret, viduisse
summe omnes attentos, hereticorum incertos vul-
tus, toruosoque in oratorem connectus oculorum:
Doctores vero gestre triumphare Catholicos,
quod ea audiebant, que cum dicenda omnes pu-
tarent, nemō dicere audebat. Lainius vero altera-
ram partem persecutus validis apertiliq; rationi-

bus ambages hæreticorū expeditiuit, & figurae
dissolut. Illud inter alia enidenter, & ingeniose,
nec sine plausu. Cū enim dixisset Petrus Martyr,
quod Missa sit cruenti sacrificij, quod factum est
in cruce, imago & simulacrum, non posse ibi adesse
ipsum Christum, quod definat simulacrum rei
esse vbi res ipsa est; tem omne Latinus hoc simili
illusit. Fac Regem, qui preclarus ex hoste vi-
ctoriam reportavit, victoria eius memoriam in-
staurari quotannis velle; id triplici via procline
erit facere. Primum, si narrari tantummodo seriem
regefta iusterit: deinde si per actores simulacrum
belli plurimum referri: postrem, si ipsem inter-
actores adesse velit, quamq; in pugna olim subiit,
cum postea in imitatione & representatione idē
ipse personam subiit. Hanc enim cum vera Re-
gis praesentia vetam imaginem, veramque repre-
sentationem haud dubie fore. Idque nunc in di-
minifino & in cruento Missa sacrificio fieri. Po-
stremprofessus, qui dixerat de praesentia Chri-
sti in sanctissima hostia Catholicam esse veritatem,
proque ea fe mori paratum, adhortatus est Prin-
cipes ceteros ac Regnam ad eam defendendam:
ita Deum a fore eius regno ac filio; aliqui sub-
lati diuini state humana non posse. Quia cum
commotus diceret, auditores quoque permouit.
Ad horum dodecanea verba fecit, totamque eam
oratione dein in sua Cardinalis Ferrariensis scri-
psit, qui eam ita probauit, ut vertendam Gallicē
& vulgandam enaret. Ex ea ego, qui hic appo-
siū propere verbū verbo reddens, Latinē conser-
ti. Vita nonnemini libertas nimis est; plerique ta-
men diuinitus factū, ut ita loqueretur, affirmava-
bant; lateque ac longe fauhs hominum lermo-
ribus tota est illa actio celebrata. Regina, quam-
quam non sine aliquo morbo animi, monitum
boni constituit: ex eoque die nunquam conueni-
tu potesta ac disputationibus interfuit. Catho-
licis Doctoribus validē animi creuere, fidientiis,
in posterum pro religionis sanctitate certarunt.
Post eum diem nocte iam circa, cum Lainius
ad S. Germanum in Positaco rediret, obtulit se ob-
uiam in filia Hispanus hæreticus, qui cum ali-
quantum disputatione certaliter, respente stoma-
chatus ac femens, subditis equo calcaribus, pre-
cucurrit, viamq; vna cum tribus equitibus infi-
dit. Quae res cum Lainij comitibus curam iniec-
tit, dubitarent, num progrediendum esset, le-
citus ipse perrexit, ac Deo protegente perme-
diostrahit tutus. Nec postea cognitum est ad
terro ne in locum in ciuitatem homo stolidè glo-
riofus id fecerit, an vbi in infero paratum militum
tutor suorū Deus inhibuerit. Lainio certe opta-
tius nihil erat, quam nobilissimo ei regno, tot-
que animaru milibus, quas militum in modum
ruere in exercitu videbat, quaenamque posset ope-
consulere, stolidumque incendium vel cruce iuro
restinguere. Cum iam pridem tota in Societate
fundat ad Deum preces, suscipi voluntaria pa-
nas, fieri sacrificia, & que alia ad iram Dei placā-
dam valent, iussisse, eaque Socij vbiique certatim
exequerentur, tamē cum in dies necsisitas ingra-
ueceret, & oculis subiecta calamitas actores mi-
serationis stimulos dies ac noctes admouereret, de
integro ad omnes provincias Europe, vbi Socie-
tas esset, scripsit, ut insisterent populis à fœdere
deterr

105
Missa
repre-
sentatio-
ne, & Christi
sacrificio
fieri.106
Latīna fac-
ciōne.207
Latīna fac-
ciōne.208
Contra pto
religionē
sufficiendā.

deterrendis; eosque confessarij, concionatores, magistrorum, vniuersitatis denique singuliq; pro sua virili, vbi se ferret occasio, ad tantum momenti caufam Deo enixè commendandam incitarent: adirent extraneos quoque concionatores ac Religiosos, idemque commendarent; curarentque ut quam plurimorum supplicum precibus Numinis ira temperaretur. Videri enim profus iratum, iraque eius flumina in Christianissimum olim regnum deplueret. Ad haec illa Reginā priuatim alloquitur, adit Proceres, separatim voce, stylo, manu quantum connoti potest, labentem sustinet pietatem. Cum autem priuatim ac publice Dei causam in regia procurarset, ad populum quoque Parisiensem deriuare operā suam cupiens, cum Reginē ac Legati grata Parisiis migrauit: praefertim quod hæreticos si non in templis, at publicè in hortis, & in propatulo ædium concionari cognovit audientibus Primorū quibusdam palam, vrauetoritate sua ad audiendum multos pellicerent. Hic igitur zelo Dei, & vltimæ necessitatibus consideratione stimulatus sacer athleta nunquam interquiescens, nihil non tentans, quæ placandas superis, quæ generi omni hominum vel corrigoendo, vel confirmando intentus, mirum profecto est, quam multa conatus sit. In tēplo S. Augustini Religiosis libentibus conciones Italicō sermonē per sacram Domini Aduentum habuit, multis cōfluentibus Italorum Gallorumq; Nec pauci hæreticoru quamus primò tristri accederent, conuersi deinde sunt, & ad orthodoxos reduci. Et quoniam videbat ad longē plures fundi vilitatem posse, si Gallicē verba faciens ab imperita etiam multitudine intelligeretur, vt vñsum eius lingua repetere, ad virginum monasteriū, quas Dei filias vocant, Gallice adhortationes instituit, vnde mox instructior in arenam, & in publicum quasi armis detersis producit: interime, dum in priuato tentat se, exercitatio ipsa effectu vacua non esset. Adj. omnia Difcentium Collegia, quæ sunt multa Parisiis, omnia item cœnobia Religiosorum. Conuenit concionatores viuunt, præcipuoque Sorbonicorum Doctorum, multos & Magistratus atque principibus viris: multos quoque è præcipuis nouorum dogmatū studiosis. In Collegijs Rectores alloquens adhortabatur, vt quatuor præcipue curarent. Primum, vt Magistri iuxta arque discipuli recte pieque viventer, & omnī studio eo maximē tempore noxas vitarent. Morum enim corruptio officia est corruptela opinionum. Deinde, vt neminem patenterit ē suis ire auditū hæreticos. Tertiō, vt li quos in familia ac ecclī suo reperirent peste attractos, segregaret protinus & ejicerent; ne contagione fani afficerentur. Postremō, Collegiæ vna omnes quotidie supplices Deum rogarant, vt hanc hæretis pœnā, omnī pœnarum gravissimam, propter populi scelerā immisram auerteret. Hęc vbiq; modeſtē docens, perq; studiose commendans Collegia omnia ingillatim percurrit. Rectores in ijs omnes atque Primarios incorruptos arque integros repent, ac validē animatos ad religionem tuendam: gratijsque comiter actis pollicitri sunt, qua bene is monuisseſ, se cum fide obſeruatoſ. Præpositos autem Religiosorum æquè Mendicantium & Monachorum adhortabatur, quando ea tem-

pore erent, maiore & ipſi cura cōseruandæ inter fuos religioſæ disciplinæ, studioq; virtutis amplificando inſisterent: eaque populis vita exempla, que tempeſtas requireret, exhiberent: deinde, vt quotidie præcipus pro ea re inſtitui curaret preces, vt monitos dixi Collegiorum Moderatores. Super hæc darent operam, vt confessarij & concionatores ipſorum cura ſubiecti populi ad penitentiam, ad correctionē morum, ad preces pro præfenti calamitate faciendas incitarent. Munc re eodem proportione quadam in facris aliquot gynæceis, & hospitijs publicis functus est, & omnibus generatim prudentia viri & caritas mirè placuit, nec mediocri incitamento fuit. Concionatoribus auctor erat, vt populum nequaquam ad ſeditionem, ſed ad imperiandum ab Deo pacem atque mitet cordiam supplicibus votis, & mutatione morum impellerent. Id ipsum Curionibus ſuadebat, adjiciens præterea, vt impensè cauerent ne quam ipſi Clericū ſui auaritia ſpeciem, & materiam oblatrandi præberent intentis in occaſione hæreticis. Præcipios Sorbonicorum Doctorum admonuit, non modò vt preſibus, ſed etiam vt in ſuggeſtum progreſſi verbo Dei Eccleſia calamitatibus ſubuenirent. Id enim eſe tempus, quo minime oportet acceptum à Deo talentum defodere; led quo, vt quisque maximē ellet armorū diu in orum peritus, ita militie partem maximam depolice ſibi deberet. Magistratus rogauit, vt præcipua cura in Reipublicæ iuftam administrationē in cumbeat: fidem Catholicaſ firmissimè retinerent: eamque arque eius propagatores omni ope protegerent. Nec potuit ſibi temperare, tanquā merueret, ne, ſi quid omiſſeret, per id potiſtim medicina impediretur, quomodo preter Reginam Matrem, Regem quoque Navarre, ciuique coniugem, & Principem Condæum fratrem, ac prope ſingulos Galliarum Proceres ſeorsim adiret, adhortans maximē ad rem Tridentini Concilij promouendam, ex eoque controverſiarū explicationem petendam. Quod vt nominatim Principi Condæo heſtum acerimo propagatori, & morum corrigerendorum plauibilem ſpeciem aliud obtentivit, faciliter peruaderet, orationē ad eius ſenſum hoc temperamento accommodavit: Excellētissime Princeps, viam inire idoneam, quæ nouæ Eccleſia cum Romana veteri, à qua diſceſere, cōcidentur, quanti non ad pacem modò & quietem ciuilem, led multò etiam magis ad exercitii ſalutem tot perentium animatum interſit, " 213
" Verba
" Lany ad
" Condæum
" Principi.
minime arduum intellectu eſt. Etenim cū vera Eccleſia non niſi vna ſit, extraq; eam ſpes ſalutis nullā ſit, ſi haec eſt Romana verus, fanē aetum eſt de reliquis: ſi forte nouarum aliqua vera eſt, item infelix eſt conditio reliquarum: eorumq; caritas, qui ſunt in Eccleſia vera, poſtulat, vt current ad eamdem cateres aggregate. Coniunctionis autem ratio cognitis diſſidijs ac diſunctionis cadis, perueſtiganda eſt, vt ad remouendaeas in- cumbatur. Porro cauſa potiſtim ſuile videtur dux: altera Ecclesiasticorum vita; quæ vere in moribus, ſuorumq; functione munerum correcione haud modica indiget. Mala enim horum exempla tantum præbuere offenſionis, vt quorum vita cōtemptu fuit, eorum pariter con-

„tempora doctrina sit: iniuste id quidem. Nam Scriptura quoque & Pharisei improbi etant, & tamen Christus ait; Super cathedram Moysi federunt Scribe, & Pharisæi omnia quecumq; dixerint vobis, seruate & facite: secundum autem opera eorum nolite facere. Verum iusto iudicio permisisse Deus videtur, vt sal infaruum conculcatur, idem tamen conculcates iudicaturus. Altera dis*215* fidij causa fuit, quod in cultum diuinum sive ex inscita, sive ex auraria, sive aliunde irrepere vita quedam, qua ab alienationis causam præbuerunt.

*Remediu*215* hæretum.* Ergo remedium ad disfunctionem tollendam esse talcedebet: quo & duo hec mala remoueantur, ac simul de cœiliandi dogmatibus agatur in spiritu caritatis, & non contentionis. Tale autem hoc videtur. Papa Oecumenicus edidit Concilium; acciuit que viuieros, qui iure, aut confuetudine adesse generalibus Concilij solent. Hi sunt non soli tantum Episcopi, sed Abbates quoque & Religiosorum Ordinum Prepositi Generales: præterque hos alij viri doctri, saltem ut suadenti confundendi ius habeant. Quocirca faciendu*216* videtur, vt regno Gallie probi docti; permulti ex Episcopis, Abbatibus, Doctoribus, alijque idoneis viris mitterentur: qui copiosum ac floridum suffragiorum numerum vel statuentur, vel sua dentum efficerent: qui cum à prudentia, tum à doctrina merito auctoritatem haberent: postquam capitibus eorum negotium dari, vt feriò reformationem morum virgerent. Idem cum Philippo Rege, idem cum Calate agi posset, vt demandarent suis. Nec dubito, quin pro eo, quantum hi Principes Cleri cnenationem optant, paratissimi sint futuri: idque eo procluius fieret, quod si sapte spōte paratus Papa est, vix potest de Legato cognosci, imperare in primis, vt de reformatione agatur. Quapropter si accedere voluntatem Principum viderit, idem impensius exequatur. Iam Concilium cum plenū liberum sit, in eoque serio de correctione sit agendum, videtur aequum, vt capita nouarum Ecclesiarum in Gallia, Germania, & vbiunque locorum sunt, eò conferant se, vt & monitis correctionem suis iuuent, & de controvris suis dogmatibus disceptent: spesque est fore, vt sanctus Spiritus vere auctor unitatis & pacis, quemadmodum in alijs Concilij in eius nomine congregatis adfuit, & fidei controvrsias diremit magnas, ita in hoc quoque adfuit, & dissidia, quae in praesencia terrarum permiscerent orbem, coponat. Quod si nouarum Ecclesiarum hominibus haud quam placet de dogmatibus suis ex maiore totius Concilij suffragiorum numero decerni; in promptu est via, quae in Concilio Ferrarensi & Florentino sub Eugenio Quarto estinata, cùm Graci Latinis reconciliati sunt, totidem virtus quae constitutis, qui absque suffragij latione, sanctum Scripturam inter se Doctorumque locos aerationum momenta spenderent. Secundumque linte nouarum Ecclesiarum homines bene se acceperunt iri & humaniter ante postquam consenserunt. Pro qua equidem vel centies, si toties possim, mori non abnuam. Atque hoc pacto ex dissidijs malo emendationis in Ecclesijs capite ac membris bonū existaret. Hec Lainius cū dixisset, vobis est Condatus Princeps vehementer probate: eademque

scripta sibi tradi iussit. At Lainius Beze quoq; ac ceteris hæreticorum antesignanis omni opere luit, vt adirent Concilium; ibique studio veritatis cognoscendæ de placitis suis disputarent. Nec optimum illi Patris consilium vobis sunt in praefentia parui facere. Cæterum cùm neque Dynastas hæreticos studium religionis, sed potius regnandi cupido transuersos ageret, nec hæretum inueniuntes spiritu veritatis, sed contentionis, superbia & blasphemias agerentur; nihil mirum est, si haud per errorem, sed vitio animi sponte agrescentibus medicamenta salubria, nec verbo damnare licuit, nec re placuit experiri. At sincerus Dei seruus Lainius in cenobij & monasteriis obeundis cùm quedam inopere difficultibus pressa precesserit, ab Cardinali Legato opportunam illis open impetravit. Quippe quem Christi caritas vrget, nulla dissimilare nouit aliena mala: & quemadmodum prima habet animalium remedia, ita humanarum leuamenta necessitatum non omittit. Cùm vero Pater admoneretur, vt affecte valetudinis sua rationem haberet, nec eam totum diem vastam vrbem circumcurians pedibus profligaret, respodebat, Sinite me modicum hoc laboris assumere. Nequam mihi nunc licet religionibus celebrata longinquarum regionum loca visere, non sacram stationum causa Romanas lustrare basilicas: haec nunc peregrinationes, haec stationes sunt. Neque hac modo sedulitate tanta, sed tota vita quotidiana forma mirabile exemplū exteris domesticisque prebebat, nulla in re a communis Sociorum leueritate discedens. Talibus in officijs omne faci Aduentus Domini, & reliqui anni tempus haud vixquam intermittens cum affidis gemutibus & lacrymis apud Deum communem Ecclesiae, totque pereuntium ac pericitantium animarum cauam agere, ac misericordiam exposcere, circuneundo, adhortando, scribendo constans & alti animi Christi miles absumpit.

219 Transternit in etiā hoc anno prouincia non solum militarem Ecclesiam nouis auxere neophytorum manipulis, sed etiam triumphantem inclito duce Confalio Silueria. Is Caecilius *Confalio* Silueria *Regis* (que fadissima Æthiopum gens est ad promontorium Bonæspei) immaculati Agni Christi sanguine dealbandis intentus, ad Manomocap maximum per ea loca Regem profectus, postridie saceri Christi Natalis regiam in vrbem, vti anno priore demonstratum est, pedem intulit. Rex, quoties vltus ferat, militum centum millia cogere sub signa fertur: triginta millia circa in vicinis pagis disposita. omni tempore, velut prætorianam cohortem habere. His hac temestate Lusitanus vir præcerat Antonius Caiadus Regi præcerus: eumque confectum Rex ad salutandum Consaluum (quippe quem non virtute solum & sanctitate, sed & natalium splendorē nobilem audierat) cum munib⁹ milit. Munera erant auti ingens pondus, boues permulti, famuliisque domesticos in vltus. Sanctus animarum mercator, qui celi daturus, non quæstiturus terra veniebat thesauros, officiose remissis cum gratiarum actione donis, renunciari iussit: exponet Antonio posse Regem cognoscere, quod genus auri, & quarum copiam rerum peritum in ea

221
Petronori-
fici stra-
tar à Rego.

222

223
Regem in-
firmitate Cri-
stiana dixi-
pissa.

ea loca penetrasset. Nihil enim regium velle, sed ipsum Regem: quem cælestis regni, & ternæque felicitatis compotem faceret. Eam ex cœlestatem animi admiratus dicitur Rex. aduenientem certè mox Patrem ad se non vistata honoris significatione exceptit. Namque in intimū conclave regium cùm mortalium nemini, ne sti- pendiaris quidem Regibus paret vñquam ac- cessus, sed è foribus eum alloquuntur, nec ad colloquium nisi pedibus nudis ire fas sit; Con- salui calcetū in ipsa penetralia introduxit: me- diusque ipse consistens, assidente ex altera parte matre, confidere eum ex altera iussit. Antonius Caiadus, qui interpres adhibebatur, præ foribus cōficit. Consalus ante omnia Regi pretiosas ve- tuis aliquantū, quod ex India Mozambicoq; vē- dum Sena reliquerat, & tandem inde perlatum erat, dono dedit. Quo Rex comiter accepto, per- seuerans in sua illa rerum, quas ipsi mirantur, of- tentanda magnificentia vicissim è Consalu sci- ficitur, quantum feminarum velit, quantum autri, quantum agri & prædiorū, postremò quām multos boues. Quippe bobus apud eam gentem

haud minus quām auro premium ferunt esse. At quæ Consalus conuenienter ijs, quæ per Anto- nium primò nunciarat, cùm sè nihil extra ip- sum Regem respondisset optrare: quippe qui au- rum, & humana posthabuisse omnia meliorum bonorum cupidines; quæ ipsi Regi offensum ve- nit; pariter viam demonstraturus, quemadmo- dum ne morte quidem regnum amitteret, sed melius inchoaret; admiratus ille, & ad interpre- tem conuersus, Profectò necesse est, inquit, qui nihil horum cupiat, quæ ceteri vñque eo morta- les amamus, is alia quadam ab communī natura constet, arque adeò ex genere herbaceo sit ex o- leribusque prognatus. Ita Barbarus locutus est, cùm verius esset pronunciatus, sic eminenti lu- pra homines ab Deo esse originem. Tum prolixè omnia rursum pollicitus quām maximo cum amore atque honore verborum dimisit. Consalus ad mapale suum reuerlus, plerumque tem- poris in propitiando Deo ponebat. Mapale idem pro diuertorio ac templo erat. Excitauerat aram in eo, & pro copia præfenti ornata, beatissima Dei parentis imagine pereleganti proposta. Ibi dum quotidie more suo rem diuinam facit; Pro- cerum quidam Cafrum conspecta obiter è fori- bus imagine Virginis, ad Regem deferunt, Lusi- tano sacerdoti pulcherrima domi forma puel- lam esse: atque vt eam sibi depositar, hortantur. Mittit absque mora Rex, qui renunciet, auditum sibi illum contignum secum adiuexisse: eam sibi vñ- videndam præbeat etiam arque etiam petere. Errorem facile intellexit Pater, & occasione li- benter vitens, vt aufpace ac patrona Dei Marre Euangelicum opus exordiretur, tabulam pretio- fa inuolutam veste affert ad Regem. Hic, vru- dem animum nondum nisi terrena sapientem ad sublimia sensim erigat, & ad venerationem de- bitam præparer, pauca præfatur de uno summo- que rerum auctore ac principe, deque filio eius, qui hominum causa intemerata Virginis fini- conceptus Deus idem & homo sit: penes quem rerum omnium potestas, vitaque & mortis arbitria, coronæ ac icedra Regum atque Impera-

torum omnium. Eius itaque, à quo vno & pe- tenda & expectanda sit salus, non quidem Pa- rentem ipsam, quæ calum beata pollentique incolat, sed Parentis effigiem offensurum se, & ipsam, vt tanta maiestatis subijcentem oculis formam, veneratione dignam. Proinde ipse quo- que Rex veneretur in ea potentissimam terræ calique Reginam, Deique ac Domini sui parentem. Talia dicens cum obseruantia summa Pa- ter simul procumbit in genua, simul integru- mento summo repente imaginem aperit. Ad augustum eius conspectum commotus Rex & ipse venerabundus prosternitur. Inde per o- tium diu contemplans, quo intruebatur atten- tius, eo maiestas barbarum animum magis ac magis imbuerebat. Itaque orare Consaluum insti- tit, ne donare libigrauetur. Pater non modò ni- hil more fecit, sed quo honorifcentius habere- tur, sua manu in cubiculo regio, quod facelli in mo- re aulæ magnifico vestiebat, collocauit, spe- rans clementissimam Parentem aditum Deo fi- lio in Regis & popularium mentes patefactu- ram. Ac sancè retulere postea Lusitani, noctibus deinceps circiter quinque Reginam celum ea 224 *Bonissima Virgo Regis apparet.*

225
Rex & eius
mater ba-
ptizantur.

226

Regineque Sebastiani in Lusitani Regis gratiam, matrem verò Mariæ nomine, vtipliæ celi Regi- na, quemadmodum caperat, patrocinium eius regni gereret, appellauit. Eo ipso die obseruan- tie & amoris ergo de pretiosa veste, quod super- erat, aliiquid Regi donauit: eiique vicissim Rex, quoniam aurum ut acciperet, adduci non poterat, boues dedit centū. Quos Pater protinus ad Antoniū Caiadum cadendos distribuendoq; inter pauperes missos, nouam hecatombæ multò pri- lecorum celebratis illis prelabiliorem fecit. Tan- tamque beneficentiam Rex ac populus vnuer- sus eo suspexere ac celebrauerit magis, quo nota-

minus est liberalitas inter Cafes: apud quos vi-
tio stolidæ mentis inueterataeque barbaræ, om-
nibus ignoratis virtutibus proximè ferum vita
agitatur ritum. Ad quas densissimas tenebras
rarem Euangelij luce dissipandas videbarunt
quedam matutitas appulisse. Namque post Re-
gem è primis fermè regni ad factum fontem ac-
cessere facile trecenti, presidia religionis ac semi-
na fuit. Qui deinde ita Confalui delectabatur
confuetudine, ita iucundè de sanctis Christia-
næ disciplinæ mysterijs vel differentem audie-
bant, vel interrogabant, vt ab eius latè aue-
vix possent. Idem plurime ad viatum delicatio-
ra referabant, mittebantque quotidie. Sed Con-
falus tanquam sibi iam preuentum nequaquam
longum patientia restare cursum, longè solito
arctorem omnis asperitatis inierat viam. Nihil
eorum, quæ donabantur, attingens, sed adino-
pesmittens, neque ullis omnino vescens carnibus,
peregrinò dumtaxat cocto milio, herbitaque
& filiustribus pomis nature medebatur inhiri-
mitati. Atque urinam suisset, qui diligenter eius
acta exploraret, notaretq; vel aliquid ipsiusmet
extat litterarum, unde interiorum eius animi
senium & actionum specimen caperetur. Haud
dubium, quin multò admirabilior narratio fo-
ret. Nunc autem litteras, quas à Confaluo ad
Quadrum fusæ scriptas Caiadus retulit, idem
confirmat perissè. Hæc vero, quæ narramus
idem Caiadus, alijsque Lusitani ab Manomora-
pare recti, confitent quidem ac fideliter tradi-
derunt. Sed, vt erant interioris sanctitatis estimatores
parum periti, merito fragmenta quadam
vita beati Martiris, & tanquam putamina nu-
cleo cassa videri possunt. Certe id constat, cum
genere viræ sanctissimo, tum studio proximum
salutis acerimo tantum sibi fidem Dei ad-
ministrum conciliasti fidei & caritatis, omnium
que animos vñque eo permisisti, vt in Christianam
religionem Manomotapa omnis cum
regno breui ventura videretur: cum aeternus
Christi & probitatis hostis Saran, eiusque impor-
tuni satellites Mahometani tam letas spes cum
infinita carum gentium pernicie succederunt.
Mahometani quatuor potentes & vñfri homi-
nes, & apud Regem gratiosi, pro capitali odio,
quo ab Christians dissident sacris, veritate, si
Euangelij sanctitas tam se latè funderet; Alcora-
ni sui impura superstitione pessum irt, vnaque eo-
rum per eas terras quæstus negotia ruerent, in-
ter se contra cælestem praconem impie fra-
duleterque coniurant. Princeps coniuratiois
fuit quidam nomine Mingoames, ciuitate Mo-
zambicensis, professione inter Mahometanos
Anistes. Cacizios vocant. Hi de suo collatis,
longeç; ab aliis de secta corrogatis donis ad Re-
gis annum expugnâdum, simul coram per se, fūl
sum per improbum delatorem Regi suspectum
Confaluum reddunt. Eum missu Proregis Indiæ,
& Praefecti Sofale, & Ceputi eiusdem Sofala
Regis ad explorandum Manomotapæ regnum,
solicitandoque ad defectionem populos adue-
nisse, vt moribus excitatis, ipsi deinde infecto
cum exercitu subfecuti opprimat Regem: occupent
omnia. Ad hæc Confaluum magum esse teterri-
mum, varijsque beneficijs instructum ac medica-

227
Confalui
vita aspera.

228
Confaluo
Mahometa-
ni necos
mollisuntur.

mentis venisse ad incolarum peruerendos ani-
mos, Regemque maestandum. Quicunque ca-
pursuum perfundi aqua paterentur, concepus

Langiorum (ita Lusitanos appellant) verbis à

Confaluo pronunciatis, confessim velint nolint

iugo eius ceruicē subdere: idque iam alibi experi-

mento compertum. Nam his fermè artibus Mo-

zambicū & Sofalam ipsius Regi Manomotapæ

crepta, & pleraque India in Lusitanorum po-

testatem per summam iniquitatem abducta. Er-

egoverdet Rex, quid factò opus foret. Si benefi-

cum adeò potenter abire permitat incolunæ,

nihil prosectorum. Certò cognitum sibi fore, vt

cius in eius digressu inter se concurvant, mu-

tusque si cedibus amentes lymphatiique con-

ficiant. Vnam itaque viam salutis reliquam, simu-

turet: homineque adeò tetro sublatu de medio,

regnum sibi, vitam omnibus cum libertate con-

seruit. Rex adolescentæ etate erat, & quod om-

nium instar eis, Cafet: quo nomine exegem si-
gnificant. Ergo neclatis ad præcauendas frau-

des vel ab ingenio, vel ab etate munitus, mobi-

lis idem natura, & supra modum cupidus, haud

magnò negotio inductus eis. Idem & matre, femi-

na nihil melius aduersus fallacias premunita,

non difficile opprimi possum est: primo quoq; tempore

Confalui opprimi neceſſe eis. Id siue conjectu-

ra, siue diuinitus Pater cognosset, antequam illa

ad alios manaret suspicio, Antonio Caiado præ-

dixit, Regem fibi necem moliri: paratumq; se ad

finem adeò beatum ex Dei voluntate imponen-

dum peregrinationis. Antonio, qui norat, quo

caritatis & obleriantis gradu apud Regem eiul-

que matrem modò vir Dei esset, resit a incredibi-

lis vila est, vt subridens reiecerit. Sed idem

mox animum Regis cum explorasset, in cogitato

fixum sacrilegio reperit, & frustra remouere, &

vanas ex animo suspiciones abolere tentauit:

tantum expedit, vt iterum se deliberarurum re-

ciperet. In confilium adhibiti ijdem, qui conspi-

rationis nefarie architecti & capita erant. Nec in

consultatione reuocata nex, sed tantum de necis

generis disputatum. Quod tamen Rex dissimula-

tione cruenta tegens, Caiado respondit, id mo-

dò decretum, vt procul ab regia in vicum Tete

amandaretur. At Confalui, quem diuino col-

lustratum lumine humanae fraudes nequaquam

fallebant, ab Caiado vehementer institut, duos Parafilia-

treū Lusitanos, quos nominabat, confessim ad se adduceret.

Constitut enim hodie, inquit, & confessions vestras excipere, & facrosancta

vos Eucharistia reficere: quod nisi hodie fiat,

postea non licet. Aberantij. Itaq; dum ab An-

tonio euocantur, seroque venient, Pater ad me-

ridiem vñque frusta præitolatus, sacrificium per-

egit: & quas consecrat diuidendas euocans

hostias, nequid indecori continget, ipse met

sumpit. Deinde ex catechunenis, qui instru-

tores erant circiter quinquaginta, sacro tinxit

lauacro: quibus non nihil, quod supererat vulga-

rium vestrum, ad corporis cultum, & rosaria ad

precandum, & præclaræ monita ad recte viaen-

dum dedit. Lusitani sub vesperam adfuere: quos

Pater confessionis Sacramento, quoiam licet

vno, purgatos, mira vultus hilaritate, animique

tranquillitate studuit confirmare, ad omnemu-

impens

impenitē virtutem adhortans, & viram Christia-
no homine dignam inter eas nationes conser-
vandam. Isdem quidquid libitorum, & ad facio-
rum apparatum habebat, dedit in aedes Antonij
deferendum, vna sibi Domini ē cruce pendens
effigie, duobusque cereis referuatis. Hinc etiam
ad Agnū nuptias propediē ingrediens no-
num in diuī tunicā, & Clericorum candidam
amiculū (cui superpelliceo in libris ritualibus
nomen est) superinduit. Adfuit sub vespere
ruris Cataudis, & talē ornatum mirant̄. Ex
Pater leniter manū pectus prehendens, Antoni,
inquit, profectō parator ad mortem obēndā
ego sum, quām inimici ad inferendā. Regia-
tem martyris eius, quōd per simplicitatem ille
adolescens, hac femina Mahometanorum astu
in fraudem inductus sum, libenter ignosco. Qua-
foque, & oto Deum, vt quidquid hæc regna
pœnātū debent, in vnum me caputque con-
ueniat meum. Tum attonitum prop̄ Cataudum
agre per pulit, vt domum fēse reciparet. Credo
equidem miratos homines, quod mihi qui-
dam venit in mentem mirari, si quanta fētis
apud Regem gratia Cataudis, & opibus ipsi polle-
bat, totque armatorum milibus præterat, quid
ita non vitra admissus sit, vt penculum fummo-
ret, vel certe rem traheret, cum fuga, latebris,
prædiis, confilio tantisper declinare disertim
potuerit. Vt cuique libertum fuerit, opinetur. Ve-
ro mihi timiliū fit haudquaquam eum in-
duxisse in animū credere vñque adeo discernē
vrgere. Itaque cū lūmō dolore aullius à Pa-
tre, consułūque, nec fatis apud se statuens quam
in patrem terretur, cū talia ab viro Dei, talia ab
Rege, & parente eius audisset, fas putauit fami-
los duos mittere (quod continuo fecit) qui ea
nocte apud Patrem excubarent, leque, siquid in-
grauerit, admonerent. Nihil illi profecere aliud,
quam ut quæ consecuta sunt, cognoscerentur.
Illi narrare Consulū noua illa tunica, sacro-
que fulgentem amiculū pro diuersorio in area ad
multam noctem citatis præter morem gressibus
in ambulāt, oculis identidem intentis in celum,
manib⁹ modo sublaris, modo in crucis figuram
extensis, suspitia crebra ex intimo corde ducen-
tem. Agnolceres emicantē tam animū in beat-
am lucem, moxque impatiēt, & gesuentem
ex corporis custodia extilic. Vbi diu he ambula-
uit, suum demūtūgūrum subiit. Hic cereos,
quos reieruerat, duos accendit, & cruce statuta
in medio hinc arce hinc ad latera eos collocait,
prolustratq; in genia aliquamq; perlungit orans.
Tum in florea ex arundinib⁹ texta corporū
suū reponit. Ita iacebat sub vmbra Domini ūi
ē patibulo incisæs pendens, vt mortibundi
componi solent. Et quantū existimat leuita
ambulatio, etiam anni longaque vigilia feso irre-
plicitorum. Id vbi ex insidijs dudum ad cedem
nefatiā nulli satellites, nec auti vigilem aggredi,
conspicantur, illico circiter octo trunpunt.
Praibar inter barbaros horro nobilis Mocutu-
me, nomine, tranquili alerū Iudas. Nam confus-
tudine, frequençie mensa singularem B. Mar-
tyris cauitatem expertus erat. Hic ferocia barbara
tugurium in ingressus in instantis pectus toto impe-
tudine ite, opprimitque. Inde bini brachia,

tortident crura atripiunt, & sublimē tollunt:
duo fūnē collo implicant, quo vtrimeque ad-
ducto beatus Dei prece ingentem ex ore & na-
ribus sanguinis copiam effundens victorem spi-
ritum Conditori suo reddidit. Quid, vbi sensit
beatum adesse, tamq; diu expetitū tempus,
fecerit dixerit; vt gratias egere, vt se in hol-
ocaustū Christi holocausto adiungens, diuinissi-
ma obtulerit Trinitati, vt pro carnificib⁹, qui
sibi tanti erant boni administri, fuderit preces,
aliisque his similia, quoniam qui obseruaret ac
proderet nemo fuit, quisque ex toto Consalui
vita coniecit. Namque ipsū olim Consaluum
pro certo Lusitanū produnt Conimbricæ, cū
homini adfunct, dum pro malicie laqueo ne-
caretur, post acrem ad circumfusam multitudi-
nem adhortationē, dedidit se in preces: dum
que pro demortui anima supplex agit ad Christi
Domini cruciatus cogitatione lapsa, instituisse ob-
secrare, vñibi pro ipso vitam donaret effundere:
in eoq; precatiōis astu cognouisse diuinitus
non modo fe pro religione occubiturum, sed et
iam quo generē mortis occubiturus esset. Itaque
& Socijs alias ex occasione, ac nominatim Leoni
Henricio virtutis præstantis viro id prodidisse
& Orlissipone inter concionem in solito quodam
gaudio exultantem collum cū ostenderet, sc id
tanti facere dixisse, quanti rerum humanarum
nihil; quod strūtū olim pro Christo nobilent
sibi præbiturum martyrij palmam esset. Ergo vo-
torum summa potius suorum quo gaudio tri-
umphavit. At barbari non eo contenti partici-
dio, sacrificas in Christi Domini signum iniiciūt
manus; idque per sumiam impietatem commi-
nuunt obteruntque. Inde iterum tabe in san-
ctum Martyrem versa, venerandum eius cadaver
vestimentis stimulante arantia exuunt: cumq; appicium catni textum ferro cilicium reperi-
fent, hominem acerbū detestatū, tanquam
sine dubio veneficus importunitissimus esset, qui
ita ferio induceret, teste aliquatum attractum
que in profudentem annem abi; cunctū. Quippe
hoc addiderat mendax Mahometanorum im-
pudentia, periculum esse, ne cadaver ipsum ram
inalefici hominis si sub dio purgesceret, veneni
sui peste vnde diffusa cuncta corruperet.
Id quo præcognitum olim Consaluo ferunt.

Consaluus
præsentis
Martyrem
fore,

Atque adeo cum ab oratione digressis quodam
Conimbricæ sancto quodam ardore æternis in
culnā ad simulacra ministeria ingrederebatur,
dixisse. Exerce hoc frater iumentū, exerce (suum
corpus significabat) erit cum Dei causa rapientur,
arce, vt sine nomine ac sine honore lateat, pro-
piciatur in flum. Sublato patente vocantur impe-
riiculum filii. Etenim Rex, quo copiat porro
ruens furor, Christianos panter quinquaginta,
quos pridie Consaluuus ultimum sui Apollotatus
partum Christo gennarat, ebus ab eodem dona-
tus spoliari, & morte affici iuber. At id inular-
que regni Proceres cognouere, indignitate rei
permodi, contentū adegit Regem; arce, Si ho-
minibus his, inquit, morendum idcirco est,
quod aquam infundi certiibus suis ab Myſte
Langano permisérunt, eadem omnium nostrū
& verò tua quoque causā, Rex, est. Vno omni-
bus eodemque peccundū est casū, vt pariter

in baptisimum unum eundemque capita dedimus. Hoc conicium Regis velianam coegerunt. Eundem Lusitani biduo post, simul viderunt mora quoque interpolata sedatiorem, conueniunt, libereque edocent quam immanis celere se se obsecinxerit; nec dubitant, postquam non modò innocentiam Patis, sed etiam eximiam sanctitatem exposuerunt, & generis quoque claritudinem opesque cōmemorarunt, teriores adiūcere, denunciantes non Deum modò graui supplicio famuli sui innocētissimi, sibiique acceptissimi, sed etiam homines viri nobilissimi indignā necē bello atque armis vlturos. Rex magnus p̄ se perpetrati facinoris dolorem ferens, culpa in sualores reiecta, eorum duos, ut fama fuit, occidit: quod sanè non difficile creditu facit, vel p̄nitentia dolor, vel simulandi cupido, vel certe vilitas inter Barbaros capitum. Doli auctor Mingoames, & alter, rem odorat fuga sibi consulueret. Nec verò falsa vaticinari sunt Lusitani supplicia, vrsu dicendum loco erit.

²³⁸
Brediarib.
vita Con-
saliu.

²³⁹
Oratio
indolae
puerilis.

²⁴⁰
Educaſio.

Hunc habuit gloriosum Consaluis finem nocte, quæ illucescebat eo anno in quartam ieiunij magni Dominicam, eandemque quintam decimam Martij lucem. Vir fuit Consaluis ad preclaras res agendas humanis, diuinisque, & naturæ præsidij, apprimè instructus, nobili genere, viribus firmis, apta dicendi copia, mireq; prompta, excellenti doctrina: quam laurea quoque Theologi Doctoris ornata. Sed multo magis sanctis animi abundabat bonis. Acerbitus erat mundi, siue met contemptor, macerando per inediā, verbera, aliasque alperitates corpori, silentio item atque orationi deditus extra potius, quam intra modum. Orsus est Almerini prope Olyssonem septimo Kal. Martias anno salutis humanae supra sequimelsum vigesimo sexto. Parentes habuit Ludouicum Silueriam Soetelia Comitem, & Beaticem Coriniam: qua liberæ viro enixa novem, dum decimum Consaluum partit extinta est. Etra duo ante partum vagientis in utero vocem exaudiisse fertur: siue ipsius casum parentis portendere vīsus si præmatura querela; siue studium afflīctandi se, & peccata hominum deplorandi infatibile, tanquam humanas anticipare calamities voluerit; parumque habuerit inchoare lucem à lacrymis. Nihil puer, nihil adolescens ex oblectamentis carum agatum adamauit. Ludicrarius ad Deum Cœlestisque precatio, p̄ij codicis lectio, ex copia que adesset, in egenos benignitas: æquilibrium puerorum vel tenuissimorum, si forte ægrotarent, adiutus sordidissimis testis, consolatio, recōciliatio dissidentium. Amor veritatis tantus (rara laus infirmoris artatis) vt interrogatus de puerili errore, cum fassus esset, & incréparetur, quod non modò sustinuisselet cōmittere, sed nec erubesceret confiteri, dixerit, cum rubore quidem ac dolore fateri se; carerū erubescendū magis putare mendacium. Egregiam indolem iuuit & Religiosorum viorum à prima æate vīsus. Namque Grammatica in cœnobio S. Margaritæ ad Lusitanæ & Castellæ fines à Franciscanus didicit. Deinde Coimbricam ad grauiores disciplinas missus apud Canonicos Regulares S. Crucis domicilium habuit. Hic Sociorum nostrorum miratus exem-

pla Mironi se excolendum per mentis exercitationem tradidit. Cuius rei successum ipse Mito his ad B. Ignatium verbis scripsit: Hic nobiscum Procerum unus, cui nomen Consaluis Silueria, Societatem inijit, recta admodum mente, eoque solum permotus studio, ut Deum querat, & omnia pra amore eius contemnet. Ita affectus ad exercitationes spirituales accessit, animo magna in æquabilitate ac velut equata lance constituto. In ijs cum eximia rerum Christi Domini, cuiusque virtutis notitia ad Societatem incubuit, & manere nobiscum decrevit: quod ante exercitationes perarduum ducebatur. Adolescens est alto grauique iudicio, ad magna factus. Ad æternarum veritatum perceptionem ac sensum venit; & inde commotus est. Videtur enim impressas habere in corde. Validum ac robustum est corpus: & vigilans est opus in moderanda nimia in se ipsum asperitate: sed idem apprime docilis & credulus est, siiquid monetas. Egregijs instructus est dobitibus. Res est exempli præclari, quomodo se gerat, intueri. Etenim qui nuper tribus famulis, Magistroque morum viro graui stipatus incedebat, eum iam in culinæ, alijsque domesticis operibus videre velut quicquilius abjacentem se; quamque ex animo ea factaret, res est profecto, vnde Deus merito magnopere laudetur. Ingens in aula exxit motus eius cauta: & propinquus, qui sunt magna dignitatis personæ, strenue dimicant: sed eis bene fundata constantia & fortitudo tum illis, tum etiam nobis pro miraculo est. Hæc Miro in re prælenti de primis Consalui rudimentis litteris commendauit. Consaluis inter vota Consalui, ipsas exercitationes præter Religiosorum communia vota tria, vltro illa suscepit. Primum, nunquam neque directe, neque artificiose atque dissimulante eorum relaxationem quæstūrum. Deinde, nihil unquam pro spirituali perfunctione muneris, ne stips quidem acceptur. Ad hæc nunquam sua voluntate nec Societatem, narrationem vitæ eius deserturum: quod si fortè ejiceretur, omni ope redditum curaturum: si que rejeceretur, ac sibi integrum relinquetur, quid in posterum sequi deberet, nunquam aliud vitæ genus secuturum. Sin autem Religiosorum Ordinem alium Patres proponeret, nutritio eorum omnino obtemperatur. His rudimentis reliqua artas præclaræ consensit. Nihil illo laboriosius in salutem animarum, nihil in se atterere implacabilius, nihil à propinquis & humanis necessitudinibus cuiusvis generis alienius. Excelitas animi, constantia, fortitudo in gloriaz diuinæ causis aggrediendis sustinendis, quanta in nullo propè mortalium audacia. Vīsum & sublimem à terra dum oraret: quedam Vatum more prædixisse, aliaque mira edidisse, Lusitanæ prouinciae historia, & Nicolaus Godinius, qui vitam B. Martyris cum cura Latinæ vulgavit, tradidere. Verū dissimulandum non est ex ardentissimo illo diuini nominis, & salutis humanae studio, ex eaq; absolutissima forma religiosæ perfectionis, quam Societati propriam ducebatur, factum interdum, ut abripi se vir acer longius sineret, quam moderatae videretur prudentia conuenire: idemque sagacior ad intelligendum quid fieri oportet, quam cautor in actione ad circumspicienda,

spicienda, quæ circumstarent eam singula, iudicaretur. Denique melius multò inferioris, quam Propositum plere personam. Quin adeò ipfem pro fæcâ humilitatis amore non profiterimodò solebat, verum etiam (vt scripti Patriarcha Nunnus) in beneficijs à Deo sibi præbitis numerare, quod minus esset ad imperandum idoneus. Carendum cùm semper ad perfectam enixè virtutem incubueret, animaduertsum est magnopere intendisse conatum, ac totas laxasse haberas, vbi peruenit in Indiam. Anno M. D. LIX. exente iam Augusto quidquid librorum, & sacrarum reliquiarum, & aliud quiduis, quanquam cum Moderatorum approbatione habebat, sponte abdicari, etiā Breniariorum paulò elegantiore cum vulgari vilique mutata inter Nouitios secessit afflantando corpori, & orando Deo prætersolutum vacaturus. Mox vbi Provincialia abijt, omnes submissione sua parendique alacritatem in modum commouit: & tanquam id, quod est consecutus, agitat animo ac præfigret, aliquot dies recognoscendum quæ de martyrio docet sanctus Thomas, insumpit. Easque versanti curas oblata est ad Cafres profectio. Quam hand facile dictu est quanta ipse alacritate experierit, quanta suscepit; quantumque talem profectionem difficultatum eius ac periculorum confitit Europæ iuxta Indique mirati sint. Postremo in torbeati huius Martyris virtutibus erga integrissimam Virginem Dei Matrem intenarrabilis obseruancia eminebat. De qua ira suauiter, frequenter, magnifice loquebatur (vt epistola eius multæ, quæ ego vidi, testimonijs sunt) vt præclarissima tantæ Reginæ existimatione, & amore plenaria omnino ac redundantem animum sit agnoscere.

De beato Confalni exitu perlatis in Indianum, Antonius Quadrivius, id ipsum vehementer oppante Prolege, idoneam nauigandi tempestatem expectabat, vt Socios aliquot Manomotapam submittaret ad persequenda incepta. Felix omnino incrementum inijs tam efficaci perfulis sanguine promittentibus. Sed ea quoque sancta vora, ac iusta spes ad irritum cedidere, vi à legatione quoque in India ad Idalcenam sub id tempus destinata brevis dumtaxat spei fructus effloruit. Nouus Rex Idalcen suscepito post patris obitum regno ad Gasparem Archiepiscopum Goam scripit, rogans vt aliquot ad se viros doctos destinaret, quos ad religionem veram aperiendam cum Cacizis suis committeret. Archiepiscopus Dominicanorum Vicarium, & Confalnum Rodericum è Societate legit, & Vifaporam iussit contendere, ipfem Goa abentes ad bonum spatium prosecutus. Magno animo profecti, nihil nisi inanem curiositatem in iuuenie repererunt. Verum neque Goanum Collegium, quem sperabar hoc anno Christianorum prouentum tulit. Causa hæc fuit: Archiepiscopus, quem sub anni prioris exitum venisse demonstrauit, incidit in felicissimæ eius messis insolitam vertutem, cum ingenta quotidie agmina Indoru ad fidelium cœtum aggregabantur: continuoque quorundam pecunie potius, quam animarum Studentium lucris præoccupatus sermonibus, tanquam inuiti Indi ad baptismum com-